
1 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

   25 августа 2014 года         №  878 

   

с. Сигаево 

 

 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Сарапульский район» «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы» 

 

В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» от 25 августа 2014 года № 7/5/1 об одобрении 

проекта муниципальной программы муниципального образования «Сарапульский 

район» «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции на 2015-2020 годы» ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  

Администрация муниципального образования «Сарапульский район» постановляет: 

 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Сарапульский район» «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы». 

2. Управлению финансов Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» расходы по муниципальной программе «Развитие сельского 

хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы» 

учесть при формировании проекта бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов. 

3. Контроль за реализацией муниципальной программы ««Развитие сельского 

хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы» 

возложить на заместителя главы Администрации – начальника сельского хозяйства  Е.Г. 

Шмыкова 
 

 

 

 

 

 

Глава Администрации       А.И.Шарафутдинов 
 

 

 



2 

 

Согласовано: 

 

Заместитель главы Администрации- 

         Е.Г. Шмыков 

 

 

Начальник отдела юридической и  

организационной кадровой работы    А.В.Селиверстов  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       



3 

 

Программа «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции на 2015-2020 годы» 

Краткая характеристика (паспорт) программы 

Наименование 

программы 
Развитие сельского хозяйства и расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции 

Координатор Заместитель Главы администрации муниципального образования «Сарапульский район» 

- начальник управления сельского хозяйства 

Ответственный 

исполнитель  
Управление сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»  (Управление сельского хозяйства) 

Соисполнители  Администрация муниципального района «Сарапульский район» (Администрация 

Сарапульского района), в том числе: Отдел экономики, Архитектурно-строительный 

сектор. 

Цель Развитие сельскохозяйственного производства и повышение его эффективности, 

расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Задачи  1) Создание условий для увеличения объема производства качественной 

сельскохозяйственной продукции. 

2) Создание условий для развития всех форм сельскохозяйственных предприятий, 

потребительской кооперации, личных подсобных хозяйств и т.д. 

3) Внедрение научно-обоснованных систем ведения сельского хозяйства, 

современных ресурсосберегающих технологий производства продукции, новых методов 

организации производства, переработки сельхозпродукции и отходов производства, 

использование вторичного сырья. 

4) Улучшение семеноводства и племенного дела в муниципальном районе для роста, 

урожайности сельскохозяйственных культур и продуктивности животных. 

5) Обеспечение сельскохозяйственных предприятий района специалистами 

необходимой квалификации, создание стимулов для привлечения молодых специалистов 

для работы в сельском хозяйстве района. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы)  

1) Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 

(в сопоставимых ценах), процентов. 

2) Валовый сбор зерна в весе после доработки, тонн. 

3) Валовое производство молока, тонн. 

4) Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе, 

процентов. 

5) Общая посевная площадь, га. 

6) Общая посевная площадь зерновых культур, га. 

7) Урожайность зерновых, ц/га. 

8) Общее поголовье крупного рогатого скота, голов. 

9) Общее поголовье коров, голов. 

10) Общее поголовье свиней, голов. 

11) Удой молока на 1 фуражную корову, кг. 

12) Удельный вес численности молодых специалистов, оставшихся на конец года, от 

общего числа прибывших на работу в сельскохозяйственные организации в течение года 

по окончании высших и средних профессиональных образовательных учреждений, %. 

13) Количество руководителей, специалистов и кадровых профессий, 

сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, органов 



4 

 

управления сельским хозяйством муниципального района, обучившихся по вопросам 

развития сельского хозяйства, регулирования рынков, экономики и управления 

сельскохозяйственным производством, чел. 

14) Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве, рублей. 

Сроки и этапы  

реализации 
Срок реализации - 2015-2020 годы. Этапы реализации программы не выделяются. 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

Сарапульского 

района 

Объем средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район» на 

реализацию программы составит 1284,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы (в тыс. руб.)
1
: 

Годы реализации Всего 

Средства бюджета 

МО 

«Сарапульский 

район»  

Субсидии из 

бюджета УР 

2015 г. 200,0 200,0 0,0 

2016 г. 200,0 200,0 0,0 

2017 г. 209,0 209,0 0,0 

2018 г. 217,6 217,6 0,0 

2019 г. 225,4 225,4 0,0 

2020г. 232,4 232,4 0,0 

Итого 2015-2020 гг. 1284,4 1284,4 0,0 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район»  и средств бюджета УР подлежит уточнению в 

рамках бюджетного цикла. 

Расходы на содержание Управления сельского хозяйства учтены в составе 

расходов на содержание Администрации МО «Сарапульский район» в программе 

«Муниципальное управление, подпрограмме «Организация муниципального 

управления». 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности  

Конечным результатом реализации программы является эффективное 

функционирование и устойчивое развитие агропромышленного комплекса 

Сарапульского района, а также обеспечение доходов и занятости населения. 

Для оценки результатов определены целевые показатели (индикаторы) программы. 

Основным показателем, характеризующим работу отрасли сельского хозяйства, является 

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах).  

Ожидаемые показатели, характеризующие развитие сельского хозяйства, на конец 

реализации  программы (в 2020 году): 

-     индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех     категорий 

(в сопоставимых ценах)___101,4______%; 

 валовый сбор зерна в весе после доработки составит  __50,0__т.тонн; 

 валовое производство молока -  __36,0___ т.тонн; 

 общая посевная площадь - _66000____ га 

 в том числе зерновых культур - __32000____ га; 

 общее поголовье крупного рогатого скота - _16500____ голов; 

                                                 
1
 Сформировано на основе бюджета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов. 



5 

 

 общее поголовье свиней - __40000___ голов; 

 среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве - _25600____ 

рублей. 

Ожидаемые показатели, характеризующие эффективность работы отрасли: 

 доля прибыльных сельскохозяйственных организаций - __100,0___ процентов в 

общем их числе; 

 урожайность зерновых культур - __15,6__ ц/га; 

 удой молока на 1 фуражную корову - ___6000___ кг. 

  -   удельный вес численности молодых специалистов, оставшихся на конец года, от 

общего числа прибывших на работу в сельскохозяйственные организации в течение года 

по окончании высших и средних профессиональных образовательных учреждений, 

___100,0____%; 

- количество руководителей, специалистов и кадровых профессий, 

сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, органов 

управления сельским хозяйством муниципального района, обучившихся по вопросам 

развития сельского хозяйства, регулирования рынков, экономики и управления 

сельскохозяйственным производством, ___140___чел. 

  

 

1.1. Характеристика сферы деятельности программы 

Основными производственными направлениями хозяйственной деятельности на территории 

Сарапульского района является производство сельскохозяйственной продукции.  

На территории района осуществляют производственную деятельность 9 

сельскохозяйственных организаций, 31 крестьянское (фермерское) хозяйство и 9930 личных 

подсобных хозяйств. 

По специализации и направлениям деятельности сельское хозяйство района многогранное. В 

растениеводстве основное направление – производство зерна, в животноводстве - производство 

молока, мяса КРС и свиней. 

По производству зерна Сарапульский район занимает ежегодно одно из первых мест в 

Удмуртской Республике, по урожайности зерновых входит в первую десятку среди 25 районов 

Удмуртии. Под зерновые культуры ежегодно отводится более половины всех посевных площадей. 

Все площади засеваются сортовыми семенами, из них около 50 процентов – семенами высоких 

репродукций. Общая площадь посева в 2013 году составила 65820га, что соответствует уровню 

прошлого года. Площадь зерновых культур составила 30993 га, что на 1157га больше уровня 

прошлого года.  

В 2013 году сельскохозяйственные производители совместно с крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами района собрали 29,6 тыс. тонн зерна. Средняя урожайность зерновых составила 13,5 

ц/га. По  производству зерна и урожайности Сарапульский район занял второе место по Удмуртской 

Республике. Для предстоящей зимовки скота район заготовил кормов 24,5 ц.к.ед. на 1 условную 

голову и занял по этому показателю 2 место среди районом в республике.  



6 

 

Отрасль животноводства в Сарапульском районе представлена скотоводством и 

свиноводством. Поголовье крупного рогатого скота в коллективных хозяйствах по состоянию на 

начало 2013 года составляло 14369 голов, в том числе коров – 5687 голов; поголовье свиней – 39490 

голов. По итогам работы отрасли животноводства во всех категориях хозяйств за 2013 год поголовье 

крупного рогатого скота составило 16704 голов, в том числе коров –6593 голов; поголовье свиней  

составило 37449 голов. 

Валовое производство молока в районе в 2012 году составило 30442 тонн. Удой на 1 

фуражную корову в 2012 году составил 4500 кг.  За  2013 год валовое производство молока по району 

составило 31781,5 тонн, удой на корову по району 4550 кг. Наилучших результатов по молочной 

продуктивности коров добились  ООО «Кигбаево-Агро»,  ООО «Юрино», ООО «АгроНива». 

В районе работает хозяйство племенного репродуктора – ООО «Кигбаево Агро». В 2012 году 

ООО «Кигбаевский бекон» получил статус «племенного завода». Сегодня это современный 

промышленный комплекс по производству мяса свиней объемом 2000тонн в год, и второй по 

величине свиноводческий комплекс в Удмуртии, производственная мощность которого составляет 57 

тыс.голов свиней в год. Так же в районе определены базовые хозяйства по животноводству: ООО 

«Юрино» и ООО «Мир» (ООО «Юрино» холодное выращивание ремонтного молодняка КРС, а в 

ООО «СХП «Мир» введены новые технологии в кормлении высокопродуктивных коров).  

В 2013 году активное участие в республиканской выставке сельскохозяйственных животных и 

птиц приняли два сельскохозяйственных предприятия района - ООО «Кигбаево Агро» и ООО 

«Кигбаевский бекон». Свиноматка «Майга» крупной белой породы завоевала титул чемпиона 

породы.  

В целях распространения передового опыта, повышения профессионального мастерства 

работников агропромышленного комплекса в районе ежегодно проводятся конкурсы  (смотры-

конкурсы), осуществляется поощрение передовиков производства. Так, ежегодно проводятся 

конкурсы операторов по воспроизводству стада и машинного доения, на лучшую подготовку летних 

лагерей для дойного стада. Традиционно каждый год проводится Слет передовиков животноводства. 

Ежемесячно до каждого сельхозпредприятия района доводится задание по молоку в зависимости от 

выполнения плана с учетом отставания, подводятся итоги по передовикам производства, лучших 

отмечают в средствах массовой информации, проводятся месячники по повышению валового 

производства молока. 

 

Сведения, характеризующие работу сельскохозяйственных предприятий за 2009-2013 годы: 

Наименование 

показателя 
2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г.  2013 г. 

Поголовье крупного 

рогатого скота, голов 
17544 17348 17034 17282 16704 

в том числе коров 6977 6912 6915 6877 6593 

Производство молока, 

тонн 
30804,5 30800,5 27761,8 30442 31781,5 

Надой на 1 корову, кг 4500 4550 4100 4500 4550 



7 

 

Наименование 

показателя 
2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г.  2013 г. 

Производство зерна, 

тонн 
41216 13016 40743 31606 29600 

Урожайность 

зерновых, ц/га 
14,1 10,7 16,0 12,7 13,5 

Посевная площадь 

зерновых, га 
39673 34976 32691 29836 30993 

 

По итогам 2013 года выручка от реализации сельскохозяйственной продукции составила   

1444,5 млн. руб. или 107,3 процента к уровню прошлого года, прибыль составила 125,5  млн. руб. Из 

9 сельскохозяйственных организаций 8 - прибыльных (88,9 процента).  

В сельскохозяйственном производстве района занято 1398 человек, в личном подсобном 

хозяйстве – 1380 человек или 9,5 процентов от трудоспособного населения района. За 2013 год 

среднемесячная заработная плата на предприятиях сельского хозяйства составила 12369 руб., что на 

10,8 процентов больше аналогичного периода прошлого года. 

В целях стабилизации, устойчивого развития и укрепления финансового состояния 

агропромышленного комплекса района, совершенствования организации и технологии 

сельскохозяйственного производства осуществляется государственная поддержка сельского 

хозяйства. За 2013 года из федерального и республиканского бюджетов в сельскохозяйственные 

организации района направлено в виде дотаций и субсидий 227,9 млн. рублей. 

За счет средств государственной поддержки осуществляется техническое перевооружение 

агропромышленных хозяйств. В 2013 году приобретено 4 трактора, 1 сеялка, 50 единиц прочей 

сельхозтехники  (кормораздатчики, жатки, косилки, грабли). 

При государственной поддержке активно развиваются и работают малые формы 

хозяйствования. В   2013 году 4  человека получили льготные кредиты на развитие личного 

подсобного хозяйства в рамках национального проекта «Развитие АПК» на общую сумму 767 тыс. 

руб. Кредиты получены на приобретение малогабаритной техники, приобретение скота, птицы, 

газификацию, строительство и реконструкцию животноводческих помещений. 

В 2013 году 4 К(Ф)Х получили гранты на развитие малых форм хозяйствования в сумме 4146 

тыс.руб.  

Мобилизация имеющихся ресурсов, развитие кормовой, технической и технологической базы, 

эффективное использование средств государственной поддержки позволяют прогнозировать 

сохранение положительной динамики развития агропромышленного комплекса в районе. 

Вместе с тем в отрасли имеется ряд острых проблем, ограничивающих планомерный рост 

агропромышленного комплекса: 

 высокий уровень изношенности сельскохозяйственной техники и оборудования, 

производственных помещений, низкие темпы обновления материально-технических ресурсов, 

модернизации аграрной сферы; 

 недостаток оборотных средств на приобретение удобрений, ядохимикатов, семян, кормов, 

горюче-смазочных материалов; 



8 

 

 недостаточно эффективное использование земельных ресурсов, низкий уровень 

плодородия и высокая степень изношенности мелиоративных систем; 

 отток рабочей силы из отрасли, острый дефицит квалифицированных руководителей, 

специалистов, рабочих сельских профессий; 

 неразвитость аграрных рынков, проблемы сбыта продукции; 

 недостаток ресурсов в бюджете района для разработки и реализации муниципальных 

программ развития сельского хозяйства для последующего участия в республиканских программах. 

1.2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности программы 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения в 

агропромышленном секторе в рамках программы отнесены вопросы создания условий для развития 

сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия.  

Правовые основы реализации в Удмуртской Республике государственной социально-

экономической политики в сфере развития сельского хозяйства устанавливает Закон Удмуртской 

Республики от 30 июня 2011 года № 31-РЗ «О развитии сельского хозяйства в Удмуртской 

Республике», согласно которому основными целями государственной аграрной политики 

Удмуртской Республики являются: 

 развитие эффективного сельскохозяйственного производства в Удмуртской Республике; 

 повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, произведенной на 

территории Удмуртской Республики, и сельскохозяйственных товаропроизводителей Удмуртской 

Республики, обеспечение качества продовольственных товаров, произведенных на территории 

Удмуртской Республики; 

 обеспечение содействия устойчивому развитию в Удмуртской Республике сельских 

территорий в рамках реализации Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О 

развитии сельского хозяйства», обеспечение занятости и повышения уровня жизни сельского 

населения Удмуртской Республики, в том числе оплаты труда работников, занятых в сельском 

хозяйстве; 

 сохранение и воспроизводство используемых для нужд сельскохозяйственного 

производства природных ресурсов Удмуртской Республики; 

 формирование эффективно функционирующего рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия, обеспечивающего повышение доходности сельскохозяйственного 

производства на территории Удмуртской Республики, и развитие инфраструктуры этого рынка; 

 создание на территории Удмуртской Республики благоприятного инвестиционного 

климата и повышение объема инвестиций в сфере развития сельского хозяйства. 

Основными задачами развития сельского хозяйства в Удмуртской Республике в рамках 

государственной программы Удмуртской Республики «Развитие сельского хозяйства и 

consultantplus://offline/ref=2BD0C005C65C736AC144FB043D2DD15ED4A350874236ADE9455EB61DB7035A72C7E60F2536433EA312F09AIFX2O
consultantplus://offline/ref=2DC3673E205AF12C7A4990BB4F0CAF8632B9931BE10C88C975C605B7AAI0e5K


9 

 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2013 - 2020 

годы(утв. постановлением Правительства Удмуртской Республики от 15 марта 2013 г. № 102 «Об 

утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2013 - 2020 

годы») являются: 

 стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и 

производства пищевых продуктов; 

 повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций; 

 создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного 

назначения; 

 обеспечение эффективного государственного управления в сфере развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; 

 создание экономических и социальных условий, способствующих развитию малых форм 

хозяйствования, формированию и устойчивому развитию сельской потребительской кооперации. 

При разработке целей и задач программы учтены приоритеты политики Сарапульского района 

в агропромышленном комплексе, установленные в Программе социально-экономического развития 

Сарапульского района на 2010-2014 годы (утв. решением Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» от 4 марта 2010 г. № 318/6 «Об утверждении программы 

социально-экономического развития муниципального образования «Сарапульский район» на 2010-

2014 годы»). В соответствии с Программой основная цель государственной политики в области 

сельского хозяйства - создание условий для устойчивого и эффективного развития сельского 

хозяйства, улучшение социальных условий жизни сельского населения. Приоритетными задачами 

являются: 

 финансовое оздоровление сельскохозяйственных предприятий; 

 поставка техники и других материальных ресурсов на лизинговой основе; 

 привлечение для работы в сельской местности кадров молодых специалистов; 

 улучшение жилищных и социальных условий. 

Постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский район» от 2 

сентября 2013 г. № 823 («Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий муниципального образования «Сарапульский район» Удмуртской Республики 

на 2014 - 2020 годы») утверждена муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования «Сарапульский район» Удмуртской Республики на 2014 - 

2020 годы», направленная на создание условий жизнедеятельности на сельских территориях.  

В соответствии с приоритетами государственной политики, в рамках полномочий органов 

местного самоуправления, определены цель и задачи программы. 

Цель программы - развитие сельскохозяйственного производства и повышение его 

эффективности, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

Для достижения поставленной цели в рамках программы будут решаться следующие задачи: 



10 

 

1) Создание условий для увеличения объема производства качественной 

сельскохозяйственной продукции. 

2) Создание условий для развития всех форм сельскохозяйственных предприятий, 

потребительской кооперации, личных подсобных хозяйств и т.д. 

3) Внедрение научно-обоснованных систем ведения сельского хозяйства, современных 

ресурсосберегающих технологий производства продукции, новых методов организации 

производства, переработки сельхозпродукции и отходов производства, использование вторичного 

сырья. 

4) Улучшение семеноводства и племенного дела в муниципальном районе для роста, 

урожайности сельскохозяйственных культур и продуктивности животных. 

5) Обеспечение сельскохозяйственных предприятий района специалистами необходимой 

квалификации, создание стимулов для привлечения молодых специалистов для работы в сельском 

хозяйстве района. 

1.3. Целевые показатели (индикаторы) программы 

В качестве целевых показателей (индикаторов) программы определены: 

1) Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах), процентов. 

Основной показатель, характеризующий работу отрасли сельского хозяйства. Показатель 

рассчитывается в сопоставимых ценах, которые являются базой для расчета динамики и темпов их 

изменения по сравнению с предыдущим годом или иным периодом. Предусмотрен государственной 

программой Удмуртской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2013 - 2020 годы, утвержденной 

Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 15 марта 2013 г. № 102 («Об 

утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2013 - 2020 

годы»), для наблюдения в разрезе муниципальных образований. 

2) Валовый сбор зерна в весе после доработки, тонн. 

Показатель характеризует результат работы подотрасли растениеводства; зависит от площади 

посевных площадей и эффективности их использования. 

3) Валовое производство молока, тонн. 

Показатель характеризует результат работы подотрасли животноводства, развитие  молочного 

скотоводства в районе. Зависит от поголовья коров, их продуктивности и интенсивности 

использования. 

4) Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе, процентов. 

Показатель характеризует эффективность работы сельскохозяйственных организаций. 

Предусмотрен в составе показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления. 



11 

 

5) Общая посевная площадь, га. 

Показатель характеризует развитие сельского хозяйства в районе, влияет на результат работы 

подотраслей растениеводства и животноводства. 

6) Общая посевная площадь зерновых культур, га. 

Показатель характеризует развитие подотрасли растениеводства в районе, влияет на результат 

работы подотрасли растениеводства и животноводства. 

7) Урожайность зерновых культур, ц/га. 

Показатель характеризует эффективность работы подотрасли растениеводства. 

8) Общее поголовье крупного рогатого скота, голов. 

Показатель характеризует уровень развития животноводства в районе, влияет на результаты 

работы подотрасли животноводства. 

9) Общее поголовье коров, голов. 

Показатель характеризует уровень развития животноводства, в том числе молочного 

скотоводства; влияет на результаты работы подотрасли животноводства. 

10) Общее поголовье свиней, голов. 

Показатель характеризует уровень развития животноводства; влияет на результат работы 

подотрасли животноводства. 

11) Удой молока на 1 фуражную корову, кг. 

Показатель характеризует уровень молочной продуктивности стада или интенсивность 

использования коров. 

  12)Удельный вес численности молодых специалистов, оставшихся на конец года, от общего 

числа прибывших на работу в сельскохозяйственные организации в течение года по окончании 

высших и средних профессиональных образовательных учреждений, %. 

              Показатель характеризует привлекательность работы в сельскохозяйственных организациях 

района для  молодых специалистов; влияет на развитие сельского хозяйства. 

           13) Количество руководителей, специалистов и кадровых профессий, сельскохозяйственных 

организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, органов управления сельским хозяйством 

муниципального района, обучившихся по вопросам развития сельского хозяйства, регулирования 

рынков, экономики и управления сельскохозяйственным производством, чел.  

              Показатель характеризует проблему недостатка кадров в сельскохозяйственных 

организациях района. 

14) Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве, рублей. 

Показатель характеризует привлекательность работы в сельском хозяйстве района. 

Увеличение заработной платы способствует обеспечению отрасли кадрами, сохранению кадрового 

потенциала сельскохозяйственного производства, повышению качества жизни сельского населения. 

Расчет показателя осуществляется Управлением сельского хозяйства Администрации Сарапульского 

района на основе данных сельскохозяйственных организаций. 

Сведения о целевых показателях и их значениях по годам реализации муниципальной 

программы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. 



12 

 

1.4. Сроки и этапы реализации программы 

Срок реализации - 2015-2020 годы.  

Этапы реализации программы не выделяются 

1.5. Основные мероприятия программы 

Основные мероприятия в сфере реализации программы: 

1) Информирование сельскохозяйственных товаропроизводителей района о возможной 

государственной поддержке из бюджетов всех уровней. 

В рамках основного мероприятия осуществляется публикация информации о мерах 

государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей на сайте Администрации Сарапульского 

района, в газете «Красное Прикамье», направляются письма в адрес сельскохозяйственных 

организаций. Также информирование потенциальных получателей государственной поддержки 

осуществляется через органы местного самоуправления поселений. 

2) Участие в подготовке и реализации инвестиционных проектов по созданию новых, 

расширению и модернизации существующих производств на территории Сарапульского района в 

сфере агропромышленного комплекса. 

На этапе подготовки к реализации инвестиционного проекта осуществляется: 

а) подготовка инвестиционных площадок для создания новых производств; 

б) разработка предложений по реализации инвестиционных проектов на территории 

Сарапульского района; 

в) взаимодействие с инвесторами; 

г) подготовка документов, необходимых для реализации инвестиционных проектов.  

На этапе реализации инвестиционных проектов осуществляется мониторинг и контроль за их 

реализацией, подготовка отчетов о ходе реализации инвестиционных проектов. 

Планируемые на период реализации программы (2015-2020 годы) инвестиционные проекты в 

сфере агропромышленного комплекса: 

2.1. Строительство животноводческой фермы с полным циклом производства и 

переработки  

А) в с.Мостовое. 

Проектом предусмотрено строительство  животноводческого комплекса с переработкой и 

приобретение сельскохозяйственной техники.  

Планируемый объем инвестиций – 1800 млн. руб. 

По проекту разработан бизнес-план, финансовая модель и проектно-сметная документация. 

Имеется заключение государственной экспертизы по проектно-сметной документации. Оформлены 

права на земельный участок. Проект находится на стадии поиска инвестора. 

Реализация проекта планируется на территории с.Мостовое, д.Заборье, д.Бисарка, д.Костино, 

д.Усть-Сарапулка, д.Сыропятово. 

Инициатором инвестиционного проекта является ООО «АгроНива». 



13 

 

 Б) в с.Шевырялово. 

Проектом предусмотрено строительство  животноводческого комплекса с переработкой и 

приобретение сельскохозяйственной техники.  

Планируемый объем инвестиций – 1800 млн. руб. 

По проекту разработан бизнес-план, финансовая модель и проектно-сметная документация. 

Имеется заключение государственной экспертизы по проектно-сметной документации. Оформлены 

права на земельный участок. Проект находится на стадии поиска инвестора.  

Реализация проекта планируется на территории с.Шевырялово, д.Девятово, д.Кирьяново, 

д.Антипино, д.Отуниха. 

Инициатором инвестиционного проекта является ООО «Девятово». 

2.2. Создание птицеводческого комплекса по выращиванию, убою и переработке мяса индейки 

в п.Уральский.  

В рамках инвестиционного проекта планируется строительство птицеводческого комплекса по 

выращиванию и переработке индейки на 6000 т/год, включающего в себя зону выращивания и 

откорма, комбикормовой завод, элеватор, цех убоя и глубокой переработки мяса птицы. 

Планируемый объем инвестиций на реализацию проекта – 2508 млн. руб. 

На данном этапе сформированы, поставлены на кадастровый учет и переданы в аренду  два 

земельных участка 24 га и 91,5 га на территории муниципального  образования  «Уральское»; 

разработан бизнес-план и финансовая модель инвестиционного проекта; построен и введен в 

эксплуатацию комбикормовый завод;  решен вопрос с финансированием этапа строительства путем 

привлечения денежных средств ОАО «Россельхозбанк»; в соответствии с требованиями банка решен 

вопрос о привлечении собственных денежных средств в размере 20% от стоимости первого этапа 

строительства; определены генеральный подрядчик и поставщик оборудования с которыми 

заключены соответствующие контракты. 

Реализация проекта планируется в с.Уральский. 

Инициатором инвестиционного проекта является ООО «Аскор». 

2.3. Модернизация зерносушильных комплексов, покупка зерносушильных комплексов, 

кормоуборочной техники, энергонасыщенных тракторов, прицепной техники. 

Проект планируется реализовать на территории д.Юрино и д.Выезд.  

Планируемый объем инвестиций на реализацию проекта – 76 млн. рублей. 

Инициатор инвестиционного проекта – ООО «Юрино». 

2.4. Приобретение племенных свиней 

Проект планируется реализовать на территории с.Кигбаево, д.Рябиновка, д.Митрошино, 

д.Шадрино, д.Пентеги.  

Планируемый объем инвестиций на реализацию проекта – 4,2 млн. рублей. 

Инициатор инвестиционного проекта – ООО «Кигбаевский бекон». 

2.5. Приобретение сельскохозяйственной техники в целях технической и технологической 

модернизации производства. 

А) Проект планируется реализовать на территории с.Кигбаево.  



14 

 

Планируемый объем инвестиций на реализацию проекта – 30 млн. рублей. 

Инициатор инвестиционного проекта – ООО «Кигбаево-Агро». 

Б) Проект планируется реализовать на территории с.Нечкино, с.Лагуново, д.Юриха, 

д.Горбуново.  

Планируемый объем инвестиций на реализацию проекта – 30 млн. рублей. 

Инициатор инвестиционного проекта – ООО «Нечкинское». 

В) Проект планируется реализовать на территории с.Тарасово, с.Мазунино, д.Соколовка.  

Планируемый объем инвестиций на реализацию проекта – 30 млн. рублей. 

Инициатор инвестиционного проекта – ООО «СХП Мир». 

Следует отметить, что мероприятия, направленные на подготовку и реализацию 

инвестиционных проектов по созданию новых, расширению и модернизации существующих 

производств во всех сферах экономики учитываются в рамках подпрограммы «Создание 

благоприятных условий для привлечения инвестиций». 

3) Мониторинг ситуации в сельском хозяйстве района, в том числе финансово-

экономического состояния сельскохозяйственных организаций района. 

4) Принятие мер для реформирования экономически слабых организаций 

агропромышленного комплекса района, сохранения их имущественного комплекса при возбуждении 

дела о банкротстве. 

5) Предоставление консультационных услуг сельхозтоваропроизводителям по вопросам 

агрономии, ветеринарии, применения биологических, химических, и других препаратов, 

налогообложения, бухгалтерского учета и другим вопросам, отнесенным к сфере 

агропромышленного комплекса. 

6) Организация и проведение учебы, семинаров, совещаний по повышению квалификации 

руководителей и специалистов сельскохозяйственных организаций района.  

7) Организация и проведение районных конкурсов (смотров-конкурсов), иных мероприятий 

в сфере сельского хозяйства в целях повышения профессионального мастерства, распространения 

передового опыта и поощрения лучших коллективов и работников.  

В рамках основного мероприятия проводятся День работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности, проводятся конкурсы (смотры-конкурсы), подводятся итоги 

отрасли животноводства: 

а) операторов по искусственному осеменению; 

б) операторов машинного доения коров; 

в) на лучшую подготовку летних лагерей для дойного стада; 

г) по подготовке кормоуборочной техники; 

д) по подготовке хозяйств района к проведению весенне-полевых работ; 

е) на лучший пункт по искусственному осеменению; 

ж) подведение итогов работы отрасли животноводства. 

8) Реализация комплекса мер, направленных на обеспечение квалифицированными кадрами 

сельскохозяйственных организаций Сарапульского района (организационные мероприятия).   



15 

 

В рамках основного мероприятия реализуются меры по следующим направлениям: 

8.1. Реализация комплекса мер, связанных с подготовкой молодых специалистов и их 

последующим трудоустройством в организации агропромышленного комплекса Сарапульского 

района (целевой набор на получение высшего или среднего профессионального образования).  

Управлением сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» осуществляется подбор кадров для целевого набора, подготовка необходимых 

документов. После получения высшего или среднего профессионального образования 

осуществляется организационное содействие в трудоустройстве молодых специалистов в 

организации агропромышленного комплекса Сарапульского района. 

8.2. Информирование о предоставление социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в 

том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо 

изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и 

работать там.  

Указанная мера государственной поддержки реализуется в соответствии с Положением о 

предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, 

проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, 

утвержденным постановлением Правительства Удмуртской Республики от 21 октября 2013 г. № 481 

«О мерах по реализации мероприятий Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».  

В целях предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья 

гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым 

специалистам Администрация Сарапульского района: 

а) осуществляет разъяснение населению, в том числе с использованием средств массовой 

информации, условий и порядка получения и использования социальных выплат;  

б) осуществляет прием документов; 

в) проводит проверку представленных документов, принимает решение о признании 

заявителя нуждающимся в улучшении жилищных условий и включении в список участников 

программы или об отказе во включении в список участников программы; 

г) представляет в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской 

Республики список участников программы, акты органа местного самоуправления о признании лиц, 

указанных в списке, нуждающимися в улучшении жилищных условий или о признании молодой 

семьи, молодого специалиста не имеющими жилья в сельской местности, иные документы; 

д) доводит до сведения заявителей информацию о включении их в сводный список 

участников программы; 

Административный регламент оказания муниципальной услуги «Прием заявлений, а также 

постановка на учет граждан на получение государственной поддержки по Федеральной целевой 

программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

утвержден постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский район от 

consultantplus://offline/ref=2AD52C8AA9680871242E03B8A70B001AE39CCBC5B14B45711308AA4A7DDECFC38614ECh27EI
consultantplus://offline/ref=2AD52C8AA9680871242E03B8A70B001AE39CCBC5B14B45711308AA4A7DDECFC38614ECh27EI


16 

 

20 февраля 2013 года №146 (Об утверждении приема заявлений, а также постановки на учет граждан 

на получение государственной поддержки по Федеральной целевой программе «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»). Осуществляет Архитектурно-

строительный сектор. 

8.3. Информирование населения о предоставлении единовременных выплат выпускникам с 

высшим и средним профессиональным образованием – после получения диплома, молодым рабочим – 

по истечение одного и трех лет работы у сельхозтоваропроизводителя, а также студентам 

первого и второго курсов по очной форме обучения образовательных учреждений высшего или 

среднего профессионального образования, расположенных на территории Удмуртской Республики.  

Указанные меры реализуются в рамках реализации мероприятий государственной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» на 2013-2020 годы. Положение о предоставлении единовременных выплат 

руководителям, специалистам, рабочим и студентам утверждено постановлением Правительства 

Удмуртской Республики от 03 марта 2014 года № 88. 

Администрация Сарапульского района в целях закрепления специалистов и кадров рабочих 

профессий в сельскохозяйственных организациях информирует население о предоставлении 

единовременных выплат. 

Следует отметить, что меры, связанные с предоставлением жилья или улучшением жилищных 

условий, по всем категориям граждан учитываются в рамках муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения», подпрограммы «Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан». 

9) Создание объектов социального комплекса и инфраструктуры. 

В период реализации программы планируется проведение проектно-изыскательских работ на 

строительство агрогородка в с.Кигбаево. Строительство агрогородка необходимо в целях 

закрепления специалистов сельскохозяйственных организаций, а также социальной сферы в сельской 

местности. 

Основное мероприятие предусмотрено на основании Решения Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» от 22 августа 2013 года №150/11 «О 

согласовании Перечня объектов по приоритетам для включения в «Программу социально-

экономического развития Сарапульского района на 2015-2020 годы».  

10) Организация участия муниципального образования «Сарапульский район» во 

всероссийских мероприятиях, реализуемых в соответствии с Федеральной целевой программой 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». 

В рамках основного мероприятия осуществляется подготовка необходимых документов; в 

случае отбора Сарапульского района по итогам конкурсных процедур – реализация соответствующих 

программ и проектов. 

Сведения об основных мероприятиях программы с указанием исполнителей, сроков 

реализации и ожидаемых результатов представлены в Приложении 2 к муниципальной программе. 



17 

 

1.6. Меры муниципального регулирования программы 

В соответствии с Положением, утвержденным Решением Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» от 26 марта 2009 г. № 242/12 «О внесении изменений в 

Положение об Управление сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район», структурным подразделением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район», осуществляющим исполнение муниципальных функций в целях обеспечения 

реализации предусмотренных законодательством полномочий в области сельского хозяйства, 

является Управление сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район».  

Управлением сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» ежегодно утверждаются Положения о проведении районных конкурсов 

(смотров-конкурсов), в которых определяются условия участия, время проведения и порядок 

подведения итогов конкурсов. 

1.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий программы 

В рамках программы муниципальными учреждениями муниципальные услуги не 

оказываются. 

1.8. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, 

организациями и гражданами 

В рамках программы осуществляется взаимодействие с органами государственной власти 

Удмуртской Республики  в части: 

 предоставления средств государственной поддержки, направленных на развитие 

агропромышленного комплекса района; 

 поиска инвесторов и реализации инвестиционных проектов в агропромышленном 

комплексе на территории района; 

 подготовки кадров для сельскохозяйственных организаций района (целевой набор); 

 реализации мер государственной поддержки, направленных на закрепление специалистов и 

кадров рабочих профессий в сельскохозяйственных организациях; 

 строительства объектов социальной сферы и инфраструктуры. 

Для организации взаимодействия заключаются соглашения с Правительством Удмуртской 

Республики, Министерством сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики, иными 

органами исполнительной власти Удмуртской Республики.  

С поселениями, расположенными в границах муниципального образования «Сарапульский 

район», осуществляется взаимодействие в части: 

 информирования населения о мерах государственной поддержки в сфере 

агропромышленного комплекса;  



18 

 

 получения информации из похозяйственных книг о личных подсобных хозяйствах, 

поголовье скота, сельхозугодьях и технических средствах, находящихся в пользовании граждан, 

иной информации; 

 оказания муниципальной услуги «Выделение земельных участков из земель, находящихся в 

не разграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, для 

создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности». 

Сельскохозяйственные товаропроизводители, крестьянские (фермерские) хозяйства, граждане, 

ведущие личное подсобное хозяйство являются получателями средств государственной и 

муниципальной поддержки. 

Работодатели участвуют в софинансировании строительства (приобретения) жилья для 

молодых семей и молодых специалистов. 

Для подготовки и проведения конкурсов, Дня работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности привлекаются средства спонсоров. 

Организации - инициаторы инвестиционных проектов в сфере агропромышленного 

комплекса, инвесторы участвуют в разработке и реализации инвестиционных проектов в сфере 

агропромышленного комплекса. 

1.9. Ресурсное обеспечение программы 

Источниками ресурсного обеспечения программы являются: 

1) средства бюджета муниципального образования «Сарапульский район»; 

2) средства инвесторов, привлеченные на реализацию инвестиционных проектов в сфере 

агропромышленного комплекса; 

3) средства работодателей, направляемые на софинансирование строительства 

(приобретения) жилья для молодых семей и молодых специалистов. 

Общий объем финансирования мероприятий программы за 2015-2020 годы за счет средств 

бюджета муниципального образования «Сарапульский район» составляет 1284,4 тыс. рублей. 

Сведения о ресурсном обеспечении программы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район»
2
. 

Годы реализации Всего 

Средства бюджета 

МО 

«Сарапульский 

район» 

Субсидии из 

бюджета УР 

2015 г. 200,0 200,0 0,0 

2016 г. 200,0 200,0 0,0 

2017 г. 209,0 209,0 0,0 

2018 г. 217,6 217,6 0,0 

2019 г. 225,4 225,4 0,0 

2020г. 232,4 232,4 0,0 

                                                 
2
Сформировано на основе решения о бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов 



19 

 

Итого 2015-2020 гг. 1284,4 1284,4 0,0 

 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» и бюджета УР сформировано: 

 на 2015-2016 годы – в соответствии с решением Совета депутатов Сарапульского района 

от 19 декабря 2013 года № 182/13 «О бюджете Сарапульского района на 2014 год и плановый период 

2015 и 2016 годов»; 

 на 2017-2020 годы – на основе расходов на 2016 год (второй год планового периода) с 

применением для текущих расходов среднегодового индекса инфляции (индекса потребительских 

цен), определенного прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 

период до 2030 года по консервативному сценарию (1 вариант), а именно: на 2017 год – 1,045; на 

2018 год – 1,041, на 2019 год – 1,036, на 2020 год – 1,031. 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджетов всех уровней  подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Расходы на содержание Управления сельского хозяйства учтены в составе расходов на 

содержание Администрации МО «Сарапульский район» в программе «Муниципальное управление, 

подпрограмме «Организация муниципального управления». 

Расходы за счет всех источников на цели реализации программы оцениваются в размере 

16871332 тыс. рублей, в том числе в разрезе источников финансирования по годам реализации 

муниципальной программы: 

Годы реализации Всего, т.руб 

в том числе 

 Бюджет МО «Сарапульский 

район» 
Иные источники 

2015 г. 2747636 83269 2664367 

2016 г. 2751799 87432 2664367 

2017 г. 956170 91803 864367 

2018 г. 124760 96393 28367 

2019 г. 129579 101212 28367 

2020г. 134637 106272 28365 

Итого  

2015-2020 гг. 
6844581 566381 

6278200 

 

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» представлено в приложении 5 к муниципальной программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за счет всех 

источников финансирования представлена в приложении 6 к муниципальной программе. 

1.10. Риски и меры по управлению рисками программы 

Наиболее значимыми внешними факторами, оказывающими прямое влияние на развитие 

аграрного сектора экономики Сарапульского района, являются: 



20 

 

 ценовые колебания на российском рынке сельскохозяйственной продукции в связи с 

изменением конъюнктуры мирового рынка продовольствия; 

 рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, потребляемые в 

отрасли, что ограничивает возможности значительной части сельскохозяйственных 

товаропроизводителей осуществлять переход к новым ресурсосберегающим технологиям; 

 природно-климатические риски. 

В качестве внутренних рисков рассматриваются финансовые, организационные, кадровые 

риски. 

1) Организационно-управленческие риски связаны с возможными ошибками в управлении 

реализацией программы, невыполнением в установленные сроки отдельных мероприятий 

программы. Меры по управлению организационно - управленческими рисками:  

а) составление планов реализации программы; 

б) ежеквартальный мониторинг реализации программы;  

в) закрепление персональной ответственности за исполнение мероприятий и достижение 

значений целевых показателей (индикаторов) программы за руководителями и специалистами 

Управления сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район», иных органов местного самоуправления, являющихся участниками программы; 

г) информирование населения и открытая публикация данных о ходе реализации 

программы; 

д) оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Сарапульского района (планируется внедрить). 

2) Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели реализации 

программы,  а также с возможностью нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных 

средств в ходе реализации мероприятий программы.  

Для управления риском будут обосновываться требуемые объемы финансовых ресурсов в 

рамках бюджетного цикла, реализовываться меры по привлечению средств из иных источников, при 

необходимости - уточняться перечень и сроки реализации мероприятий программы. 

Для предупреждения нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных средств в 

ходе реализации мероприятий программы осуществляются мероприятия внутреннего финансового 

контроля. 

3) Кадровые риски связаны с недостаточным уровнем квалификации работников, занятых в 

сельском хозяйстве.  

В качестве меры для управления риском в рамках программы реализуются меры по 

подготовке и переподготовка кадров для отрасли. 

1.11. Конечные результаты и оценка эффективности программы 

Конечным результатом реализации программы является эффективное функционирование и 

устойчивое развитие агропромышленного комплекса Сарапульского района. 



21 

 

Для оценки результатов определены целевые показатели (индикаторы) программы. 

Ожидаемые показатели, характеризующие развитие сельского хозяйства, на конец реализации  

программы (в 2020 году): 

       -  индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в        

сопоставимых ценах), __101,4_____%; 

 валовый сбор зерна в весе после доработки составит  ___50,0__т. тонн; 

 валовое производство молока -  ___36__т. тонн; 

 общая посевная площадь - __66000___ га 

 в том числе зерновых культур - ___32000___ га; 

 общее поголовье крупного рогатого скота - __16500___ голов; 

 общее поголовье свиней - _40000____ голов; 

 среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве - _25600_ рублей. 

Ожидаемые показатели, характеризующие эффективность работы отрасли: 

 доля прибыльных сельскохозяйственных организаций - ___100,0__ процентов в общем их 

числе; 

 урожайность зерновых культур - _15,6__ ц/га; 

 удой молока на 1 фуражную корову - __6000____ кг. 

             - удельный вес численности молодых специалистов, оставшихся на конец года, от общего числа 

прибывших на работу в сельскохозяйственные организации в течение года по окончании высших и средних 

профессиональных образовательных учреждений, ______100,0____%. 

  -  количество руководителей, специалистов и кадровых профессий, сельскохозяйственных 

организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, органов управления сельским хозяйством муниципального 

района, обучившихся по вопросам развития сельского хозяйства, регулирования рынков, экономики и 

управления сельскохозяйственным производством, _____140____чел. 



22 

 

 

       

Приложение 1 

       

к муниципальной программе 

       

Сарапульского района 

       

 «Развитие сельского хозяйства 

  

       

и расширение рынка с/х продукции»  

       

на 2015-2020 годы 

    

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

             

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020г 

МП Пп отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

05 1   Программа 1 "Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции" 

05 1 1 

Индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) 
процентов 102,3 101,2 101,4 101,4 101,4 101,5 101,4 101,4 

05 1 2 Валовый сбор зерна в весе после доработки тонн 31 000 37 000 45 057 45 057 45 057 45 100 47 000 50 000 

05 1 3 Валовое производство молока тонн 31 792 33 000 33 500 33 800 34 000 34 500 35 000 36 000 

05 1 4 
Доля прибыльных сельскохозяйственных 

организаций в общем их числе процентов 88,9 88,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

05 1 5 Общая посевная площадь га 65 820 65 820 65 850 65 850 65 900 65 900 65 950 66 000 

05 1 6 Общая посевная площадь зерновых культур га 30 993 31 000 31 000 31 000 31 200 31 300 31 500 32 000 

05 1 7 Урожайность зерновых культур ц/га 14,5 11,9 12,3 12,9 13,4 14,4 14,9 15,6 

05 1 8 Общее поголовье крупного рогатого скота голов 16 735 16 700 16 600 16 550 16 500 16 500 16 500 16 500 

05 1 9 Общее поголовье коров голов 6 605 6 500 6 400 6 350 6 300 6 250 6 200 6 200 

05 1 10 Общее поголовье свиней голов 38 765 39 000 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 

05 1 11 Удой молока на 1 фуражную корову кг 4 694 4 850 5 000 5 200 5 500 5 700 5 800 6 000 



23 

 

05 1 12 

Удельный вес численности молодых 

специалистов, оставшихся на конец года, от 

общего числа прибывших на работу в 

сельскохозяйственные организации в течение 

года по окончании высших и средних 

профессиональных образовательных 

учреждений 

процентов 87,5 87,5 87,5 87,5 90,5 90,5 100,0 100,0 

05 1 13 

Количество руководителей, специалистов и 

кадров рабочих профессий, 

сельскохозяйственных организаций, 

крестьянских (фермерских) хозяйств, органов 

управления сельским хозяйством 

муниципального района, обучившихся по 

вопросам развития сельского хозяйства, 

регулирования рынков, экономики и 

управления сельскохозяйственным 

производством. 

человек 140 140 140 140 140 140 140 140 

05 1 14 
Среднемесячная номинальная заработная 

плата в сельском хозяйстве рублей 12 369 13 976 15 792 17 845 20 165 22 786 24 381 25 600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

       

Приложение 2 

 

       

к муниципальной программе 

 

       

Сарапульского района 

 

       
«Развитие сельского хозяйства и расширение рынка 

       

сельскохозяйственной продукции" 

 

       

на 2015-2020 годы 

 Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

         
Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 
Исполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) 
МП Пп ОМ М 

05 1     Программа 1 "Развитие сельского хозяйства и 

расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции" 

  

    

  

05 1 01   Информирование сельскохозяйственных 

товаропроизводителей района о возможной 

государственной поддержке из бюджетов всех уровней 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Повышение информированности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 

о государственной поддержке из бюджетов 

всех уровней 

05.1.1 - 05.1.14 

05 1 02   Участие в подготовке и реализации инвестиционных 

проектов по созданию новых, расширению и 

модернизации существующих производств на 

территории Сарапульского района в сфере 

агропромышленного комплекса 

        

05 1 02 1 Строительство животноводческой фермы с полным 

циклом производства и переработки в с.Мостовое и в 

с.Шевырялово 

Управление 

сельского хозяйства,  

  

Архитектурно-

строительный сектор 

2015-2016 годы Строительство  животноводческого комплекса 

с переработкой; приобретение 

сельскохозяйственной техники 

05.1.1, 05.1.3, 

05.1.4, 05.1.5, 

05.1.8, 05.1.9, 

05.1.11, 05.1.12, 

05.1.13, 05.1.14 

05 1 02 2 Создание птицеводческого комплекса по 

выращиванию, убою и переработке мяса индейки в 

п.Уральский 

Управление 

сельского хозяйства,  

  

Архитектурно-

строительный сектор 

2015-2017 годы Строительство птицеводческого комплекса по 

выращиванию и переработке индейки  

05.1.1, 05.1.4, 

05.1.13, 05.1.12, 

05.1.14 



25 

 

05 1 02 3 Модернизация зерносушильных комплексов, покупка 

зерносушильных комплексов, кормоуборочной 

техники, энергонасыщенных тракторов, прицепной 

техники 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Модернизация и приобретение 

зерносушильных комплексов, приобретение 

техники для д.Юрино и д.Выезд 

05.1.1, 05.1.2, 

05.1.4, 05.1.5, 

05.1.6, 05.1.7, 

05.1.13 

05 1 02 4 Приобретение племенных свиней Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Приобретение племенных свиней для 

с.Кигбаево, д.Рябиновка, д.Митрошино, 

д.Шадрино, д.Пентеги 

05.1.1, 05.1.4, 

05.1.10, 05.1.13 

05 1 02 5 Приобретение сельскохозяйственной техники в целях 

технической и технологической модернизации 

производства в с.Кигбаево, с.Нечкино, с.Лагуново, 

д.Юриха, д.Горбуново, с.Тарасово, с.Мазунино, 

д.Соколовка. 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Приобретение сельскохозяйственной техники 

для с.Кигбаево,  с.Нечкино, с.Лагуново, 

д.Юриха, д.Горбуново, с.Тарасово, 

с.Мазунино, д.Соколовка. 

05.1.1, 05.1.4, 

05.1.13, 05.1.14 

05 1 03   Мониторинг ситуации в сельском хозяйстве района, в 

том числе финансово-экономического состояния 

сельскохозяйственных организаций района 

Управление 

сельского хозяйства,  

Отдел экономики и 

ресурсов  

2015-2020 годы Осуществление мониторинга развития 

сельского хозяйства района, выявление 

проблем, принятие мер реагирования 

05.1.11 - 

05.1.14 

05 1 04   Принятие мер для реформирования экономически 

слабых организаций агропромышленного комплекса 

района, сохранения их имущественного комплекса при 

возбуждении дела о банкротстве 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Сохранение имущественного комплекса 

сельскохозяйственных организаций при 

возбуждении дела о банкротстве 

05.1.04 

05 1 05   Предоставление консультационных услуг 

сельхозтоваропроизводителям по вопросам 

агрономии, ветеринарии, применения биологических, 

химических, и других препаратов, налогообложения, 

бухгалтерского учета и другим вопросам, отнесенным 

к сфере агропромышленного комплекса 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Предоставление консультационных услуг по 

вопросам, отнесенным к сфере 

агропромышленного комплекса 

05.1.1 - 05.1.11, 

05.1.13, 05.1.14 

05 1 06   Организация и проведение учебы, семинаров, 

совещаний по повышению квалификации 

руководителей и специалистов сельскохозяйственных 

организаций района 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Повышение квалификации руководителей и 

специалистов сельскохозяйственных 

организаций района 

05.1.1 - 05.1.11, 

05.1.13, 05.1.14 

05 1 7   Организация и проведение районных конкурсов 

(смотров-конкурсов), иных мероприятий в сфере 

сельского хозяйства в целях повышения 

профессионального мастерства, распространения 

передового опыта и поощрения лучших коллективов и 

работников 

Управление 

сельского хозяйства 

2015-2020 годы Проведение районных конкурсов (смотров-

конкурсов), иных мероприятий в сфере 

сельского хозяйства,  поощрение лучших 

коллективов и работников 

05.1.1 - 05.1.11, 

05.1.13, 05.1.14 

05 1 8   Реализация комплекса мер, направленных на 

обеспечение квалифицированными кадрами 

сельскохозяйственных организаций Сарапульского 

района (организационные мероприятия) 

  2015-2020 годы     



26 

 

05 1 8 1 Реализация комплекса мер, связанных с подготовкой 

молодых специалистов и их последующим 

трудоустройством в организации агропромышленного 

комплекса Сарапульского района (целевой набор на 

получение высшего или среднего профессионального 

образования) 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Подготовка кадров для сельскохозяйственных 

организаций в рамках целевого набора 

05.1.12, 05.1.13 

05 1 8 2 Информирование о предоставление социальных 

выплат на строительство (приобретение) жилья 

гражданам Российской Федерации, проживающим в 

сельской местности, в том числе молодым семьям и 

молодым специалистам, проживающим и работающим 

на селе либо изъявившим желание переехать на 

постоянное место жительства в сельскую местность и 

работать там 

Архитектурно-

строительный 

сектор, 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Предоставления социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья 

гражданам, проживающим в сельской 

местности, в том числе молодым семьям и 

молодым специалистам 

05.1.12, 05.1.13 

05 1 8 3 Информирование населения о предоставлении 

единовременных выплат выпускникам с высшим и 

средним профессиональным образованием – после 

получения диплома, молодым рабочим – по истечение 

одного и трех лет работы у 

сельхозтоваропроизводителя, а также студентам 

первого и второго курсов по очной форме обучения 

образовательных учреждений высшего или среднего 

профессионального образования, расположенных на 

территории Удмуртской Республики 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Предоставление единовременных выплат в 

целях закрепления специалистов и кадров 

рабочих профессий в сельскохозяйственных 

организациях 

05.1.12, 05.1.13 

05 1 9   Создание объектов социального комплекса и 

инфраструктуры 

Архитектурно-

строительный 

сектор, 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Строительство агрогородка в с.Кигбаево 05.1.1, 05.1.13 

05 1 10   Организация участия муниципального образования 

«Сарапульский район» во всероссийских 

мероприятиях, реализуемых в соответствии с 

Федеральной целевой программой «Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на 

период до 2020 года» 

Управление 

сельского хозяйства  

2015-2020 годы Участие муниципального образования 

«Сарапульский район» во всероссийских 

мероприятиях 

05.1.1 

 

 

 

 



27 

 

        

Приложение 3 

        

к муниципальной программе 

        

Сарапульского района 

        

«Развитие сельского хозяйства и расширение рынка 

        

сельскохозяйственной продукции" 

        

на 2015-2020 годы 

 Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

           
           

В рамках программы финансовая оценка мер муниципального регулирования не возможна. 

           
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

        

Приложение 4 

  

        

к муниципальной программе 

 

        

Сарапульского района 

  

        

«Развитие сельского хозяйства и расширение 

рынка 

        

сельскохозяйственной продукции" 

 

        

на 2015-2020 годы 

  Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  

 

            

            В рамках программы муниципальные услуги муниципальными учреждениями не оказываются. 

     
            
             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

            

Приложение 5 

   

            

к муниципальной 

программе 

  

            

Сарапульского 

района 

   

            

«Развитие сельского хозяйства и 

расширение рынка 

            

сельскохозяйственной 

продукции" 

  

            

на 2015-2020 

годы 

   

   
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района. 

                 Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования, тыс. 

рублей 

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

        
Справочно: среднегодовой индекс 

инфляции (потребительских цен) 
              1,0 1,045 1,041 1,036 1,031 

05 1     Развитие сельского хозяйства и 

расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции 

Всего           200,0 200,0 209,0 217,6 225,4 232,4 

Управление 

сельского 

хозяйства  

634         200,0 200,0 209,0 217,6 225,4 232,4 

05 1 10   Организация и проведение 

районных конкурсов (смотров-

конкурсов), иных мероприятий в 

сфере сельского хозяйства в целях 

повышения профессионального 

мастерства, распространения 

передового опыта и поощрения 

лучших коллективов и работников 

Управление 

сельского 

хозяйства  

634 04 05 2600480 244 200,0 200,0 209,0 217,6 225,4 232,4 

                 
                 Расходы на содержание Управления сельского хозяйства учтены в составе расходов на содержание Администрации МО "Сарапульский 

район" в программе "муниципальное управление, подпрограмме "Организация муниципального управления" 

  

               

 
 

 



30 

 

 

       

Приложение 6 

  

       

к муниципальной программе 

 

       

Сарапульского района 

  

       

" Развитие сельского хозяйства и расширение 

рынка 

       

сельскохозяйственной продукции" 

 

       

на 2015-2020 годы 

  Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

           
Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп 

05 1 

Развитие сельского 

хозяйства и 

расширение рынка 

сельскохозяйственной 

продукции 

Всего 6 845 865,4 2 747 836,0 2 751 999,0 956 379,0 124 977,6 129 804,4 134 869,4 

бюджет Сарапульского района 1 284,4 200,0 200,0 209,0 217,6 225,4 232,4 

в том числе:               

собственные средства бюджета Сарапульского 

района 
1 284,4 200,0 200,0 209,0 217,6 225,4 232,4 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 566 381,0 83 269,0 87 432,0 91 803,0 96 393,0 101 212,0 106 272,0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 6 278 200,0 2 664 367,0 2 664 367,0 864 367,0 28 367,0 28 367,0 28 365,0 

 

 


